



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000174

Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022

Ano 2

## SUMÁRIO

- TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022.
- DECRETO FINANCEIRO Nº 1 DE 03 DE JANEIRO DE 2022.  
DECRETO FINANCEIRO Nº 2 DE 03 DE JANEIRO DE 2022.  
DECRETO FINANCEIRO Nº 3 DE 03 DE JANEIRO DE 2022.
- TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022.



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000174

Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022

Ano 2

Pregão Eletrônico



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUIPE/BA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 067/2022

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Pregoeiro(a) do(a) **MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUIPE/BA** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 003/2022** referente à *Contratação de empresa para fornecimento parcelado de gêneros alimentícios que compõem o cardápio da Merenda Escolar para atender aos alunos matriculados na Educação Básica e educação de jovens e adultos (EJA) do Município de São José do Jacuípe, Bahia.*, que **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : ALFA COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI - 31.847.317/0001-91											
Lote	Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	1	4.000,00	UND	ALMONDEGA BOVINA. LATA 420 grama, almôndegas, arredondadas, íntegra de consistência própria, a base de: carne bovina / sal / farinha de rosca / alho / cebola / condimentos (permitidos), com molho de tomate: água / polpa de tomate / amido / cebola / açúcar / alho / sal, não podendo conter soja.	BORDON	BORDON	R\$ 6,27	R\$ 25.080,00	R\$ 8,85	R\$ 35.400,00	R\$ 2,58
1	2	4.000,00	UND	ALMÔNDEGAS DE FRANGO. lata de 420 grama, almôndegas, arredondadas, íntegra de consistência própria, a base de: frango moído / sal / farinha de rosca / alho / cebola / condimentos (permitidos), com molho de tomate: água / polpa de tomate / amido / cebola / açúcar / alho / sal, não podendo conter soja.	BORDON	BORDON	R\$ 7,19	R\$ 28.760,00	R\$ 10,15	R\$ 40.600,00	R\$ 2,96
1	3	1.000,00	UND	ERVILHA E MILHO VERDE ( DUETO) embalagem de 170g, não deve apresentar embalagem amassada, enferrujada e estufada ou conter perfurações. Apresentar data de fabricação e prazo de validade estampada na embalagem de no mínimo 1 ano a partir da data do recebimento.	BONARE	BONARE	R\$ 1,88	R\$ 1.880,00	R\$ 2,65	R\$ 2.650,00	R\$ 0,77
1	4	1.000,00	UND.	MILHO VERDE LATA- embalagem de 170g, não deve apresentar embalagem amassada, enferrujada e estufada ou conter perfurações. Apresentar data de fabricação e prazo de validade estampada na embalagem de no mínimo 1 ano a partir da data do recebimento.	BONARE	BONARE	R\$ 1,81	R\$ 1.810,00	R\$ 2,56	R\$ 2.560,00	R\$ 0,75
1	5	2.000,00	UND	SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL (EXCETO BOCA TORTA E FAVELHA) LATA DE 130 G - O produto referido deve ser elaborado com sardinhas íntegras, descabeçadas, descamadas, evisceradas e livres de nadadeiras. O Produto deverá ser cozido, ter por cobertura óleo comestível puro e no máximo apresentar 2% de sal. Não deve apresentar embalagem amassada, enferrujada e estufada ou conter perfurações. Apresentar data de fabricação e prazo de validade estampada na embalagem de no mínimo 1 ano a partir da data do recebimento.	NAUTIQUE	NAUTIQUE	R\$ 3,36	R\$ 6.720,00	R\$ 4,75	R\$ 9.500,00	R\$ 1,39
2	1	3.000,00	KG	CARNE BOVINA COXÃO MOLE- Especificação: magra de primeira. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas.	FRISA	FRISA	R\$ 36,66	R\$ 109.980,00	R\$ 36,67	R\$ 110.010,00	R\$ 0,01
2	2	2.000,00	KG	CARNE BOVINA DE SEGUNDA- Especificação: magra de segunda. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas.	FRIBOI	FRIBOI	R\$ 30,00	R\$ 60.000,00	R\$ 32,33	R\$ 64.660,00	R\$ 2,33



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000174

Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022

Ano 2

Lote	Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
2	3	2.400,00	KG	CARNE BOVINA MOÍDA- congelada, de coloração vermelha e brilhante, elástica, firme, isenta de gordura aparente, sebo e similares . Odor agradável. Embalagem plástica, atóxica, transparente e não violada, com peso médio de 1 Kg. Conter rótulo com registro do MAPA SIF/ DIPOA e data de vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	FRIBARREIRAS	FRIBARREIRAS	R\$ 15,00	R\$ 36.000,00	R\$ 21,67	R\$ 52.008,00	R\$ 6,67
2	4	2.400,00	KG	LINGUIÇA de frango: Linguiça de frango, preparada com partes comestíveis de frango de boa qualidade. Embalagem plástica, atóxica, transparente e não violada, peso médio 1 Kg. Conter rótulo de acordo com legislação vigente (MAPA- SIF/DIPOA). Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	FRIATO	FRIATO	R\$ 15,00	R\$ 36.000,00	R\$ 16,83	R\$ 40.392,00	R\$ 1,83
2	5	2.400,00	DZ	OVO DE GALINHA- Ovo branco, fresco, isento de sujidades, rachaduras, fungos. Tamanho pequeno, peso mínimo de cada unidade 40 gramas. Acondicionados em embalagens apropriadas. Procedente de galinhas saudáveis.	SONOVO	SONOVO	R\$ 6,41	R\$ 15.384,00	R\$ 6,42	R\$ 15.408,00	R\$ 0,01
2	6	3.800,00	KG	PEITO DE FRANGO - Especificação: peito de frango inteiro resfriado.Embalagem intacta, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudado líquido, partes flácidas ou consistência anormal. Só serão aceitos produtos com a comprovação da inspeção. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	GUJÃO	GUJÃO	R\$ 11,90	R\$ 45.220,00	R\$ 14,83	R\$ 56.354,00	R\$ 2,93
2	7	2.400,00	KG	SALSICHA de frango: resfriada, preparada com partes comestíveis de carne de frango e de boa procedência. Embalagem plástica, atóxica, transparente,não violada, peso medio 1 Kg. Conter rótulo de acordo com legislação vigente. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	SÁDIA	SÁDIA	R\$ 12,64	R\$ 30.336,00	R\$ 12,65	R\$ 30.360,00	R\$ 0,01
							<b>Subtotal Adjudicado:</b> R\$ 397.170,00	<b>Subtotal Orçado:</b> R\$ 459.902,00	<b>13,64%</b>	<b>62.732,00</b>	

Fornecedor : ANAIDES RODRIGUES OLIVEIRA - 11.469.676/0001-45

Lote	Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
3	1	24.000,00	UND	PÃO FRANCES - Peso mínimo por unidade 50 gramas. Fresco, macio, apropriado para consumo no dia do recebimento. Isento de sujidades e mofo. Formato fusiforme com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega.	pao quente	pao quente	R\$ 0,80	R\$ 19.200,00	R\$ 0,80	R\$ 19.200,00	R\$ 0,00
3	2	5.500,00	PCT	PÃO DE CACHORRO QUENTE com peso líquido de 50 gramas cada unidade, cortado ao meio longitudinalmente para colocação de recheio, acondicionado em saco plástico atóxico, transparente, resistente, fechado, com peso líquido de 200 à 300 gramas. Fabricado com matérias-primas de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação. Cada embalagem deverá conter 10 unidades, de acordo com NTA 47 do Decreto Estadual 12.486 de 20.10.78 e Resolução – RDC nº12 de 02/01/2001 – Agência Nacional de Vigilância Sanitária – Anvisa -	pao quente	pao quente	R\$ 3,56	R\$ 19.580,00	R\$ 3,56	R\$ 19.580,00	R\$ 0,00
3	3	24.000,00	UND	PÃO TIPO DOCE. Peso mínimo por unidade 50 gramas. Fresco, macio, sem cobertura de cremes e/ou açúcar, apropriado para consumo no dia do recebimento. Isento de sujidades e mofo.	pao quente	pao quente	R\$ 0,83	R\$ 19.920,00	R\$ 0,83	R\$ 19.920,00	R\$ 0,00



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000174

Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022

Ano 2

<b>Subtotal</b>	<b>Subtotal</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>
<b>Adjudicado:</b>	<b>Orçado:</b>		
<b>R\$</b>	<b>R\$</b>		
<b>58.700,00</b>	<b>58.700,00</b>		

Fornecedor : J FELIPE DE SOUSA EIRELI - 10.319.372/0001-39

Lote	Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
4	1	4.800,00	KG	AÇUCAR CRISTAL - cristalizado, sacarose de cana-de-açúcar, na cor branca. Embalagem em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	arco verde	4,800	R\$ 3,89	R\$ 18.672,00	R\$ 4,13	R\$ 19.824,00	R\$ 0,24
4	2	3.300,00	UND	AMIDO DE MILHO- deve ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e de parasitos. Não pode estar úmido, fermentado ou rançoso. Deve produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. Embalagem com capacidade para 500g do produto, acondicionado em caixa, contendo rótulo externamente com dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	neilar	3,300	R\$ 3,80	R\$ 12.540,00	R\$ 5,91	R\$ 19.503,00	R\$ 2,11
4	3	6.400,00	KG	ARROZ BRANCO - Embalagem contendo 1 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS	catarinao	6,400	R\$ 3,69	R\$ 23.616,00	R\$ 4,38	R\$ 28.032,00	R\$ 0,69
4	4	9.600,00	KG	ARROZ PARBOILIZADO- Embalagem contendo 1 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	catarinao	9,600	R\$ 3,69	R\$ 35.424,00	R\$ 4,28	R\$ 41.088,00	R\$ 0,59
4	5	2.500,00	UND	AVEIA em Flocos finos- de primeira qualidade, flocos finos, integral, coloração levemente amarelada, fonte de proteína e fibras, zero sódio e zero gordura trans. Embalada em pacotes plásticos, limpos, resistentes, não violados, vedados hermeticamente. Com ausência de aditivos, conservantes, umidade, fermentação, ranço, sujidade, parasitas e larvas. Embalagem com capacidade para 170g do produto, acondicionado em caixa, contendo rótulo externamente com dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	prontu	2,500	R\$ 2,60	R\$ 6.500,00	R\$ 3,18	R\$ 7.950,00	R\$ 0,58
4	6	9.600,00	PCT	BISCOITO DOCE MARIA TRADICIONAL, tipo maisena, diversas formatações, composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar e outras substâncias permitidas, acondicionado em saco plástico impermeável, fechado, reembalado em caixa de papel vedada, caixa com 20 pacotes de 400 gramas com sub embalagens internas. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	petyan	9,600	R\$ 3,55	R\$ 34.080,00	R\$ 5,06	R\$ 48.576,00	R\$ 1,51
4	7	9.600,00	PCT	BISCOITO SALGADO tipo cream cracker. Ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, extrato de malte, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos bicarbonato de sódio, amido de milho. Valor nutricional na porção de 100g: mínimo 70g de carboidrato, 10g de proteína e 12,5g gorduras totais. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos malcozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço – embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g com dupla embalagem e em embalagem secundária de caixa de papelão. – caixa com 20 pacotes de 400 gramas	petyan	9,600	R\$ 3,45	R\$ 33.120,00	R\$ 4,41	R\$ 42.336,00	R\$ 0,96



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000174

Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022

Ano 2

Lote	Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
4	8	5.500,00	PCT	CAFÉ infusão em pó, torrado e moído. Embalagem 250 gramas, de primeira qualidade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café – ABIC. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde e a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos – CNNPA. Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade.	porto barao	5,500	R\$ 5,10	R\$ 28.050,00	R\$ 6,80	R\$ 37.400,00	R\$ 1,70
4	9	1.500,00	UND	COLORAU: Colorau (urucum) pó fino, homogêneo, coloração vermelho intensa, embalagem plástica com marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, contendo 300g.	sabor	1,500	R\$ 1,65	R\$ 2.475,00	R\$ 1,47	R\$ 2.205,00	R\$ -0,18
4	10	1.500,00	UND	COMINHO -O cominho em pó 300g, deve ser constituído por frutos maduros de espécimens vegetais genuínos, inteiros ou em pó, são, limpos e dessecados. O cominho é considerado uma especiaria, tradicionalmente utilizada para agregar sabor e aroma aos alimentos. Condimento, apresentação industrial, matéria-prima cominho, aspecto físico pó.	sabor	1,500	R\$ 1,65	R\$ 2.475,00	R\$ 1,75	R\$ 2.625,00	R\$ 0,10
4	11	3.000,00	KG	FARINHA DE MANDIOCA - Especificação: farinha de mandioca branca tipo 1, fina, seca, embalagem plástica contendo 01kg, apresentando prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de fabricação e rótulo de acordo com as normas vigentes.	belabono	3,000	R\$ 3,45	R\$ 10.350,00	R\$ 4,78	R\$ 14.340,00	R\$ 1,33
4	12	4.800,00	KG	FEIJÃO, carioca. Embalagem com 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	bda	4,800	R\$ 6,25	R\$ 30.000,00	R\$ 7,33	R\$ 35.184,00	R\$ 1,08
4	13	9.600,00	PCT.	FLOCOS DE MILHO produto obtido pela moagem do grão de milho, desgerminado ou não, deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos. Não poderão estar úmidos ou rançosos, com umidade máxima de 15%p/p, com acidez máxima de 5%p/p, com no mínimo de 7%p/p de proteína. Com o rendimento mínimo após o cozimento de 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção. – emb. 500 g.	cuco	9,600	R\$ 1,60	R\$ 15.360,00	R\$ 2,12	R\$ 20.352,00	R\$ 0,52
4	14	9.600,00	PCT	FUBÁ DE MILHO (mingau) fina fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos. Embalagem de 500g	cuco	9,600	R\$ 1,79	R\$ 17.184,00	R\$ 2,37	R\$ 22.752,00	R\$ 0,58
4	15	9.600,00	PCT	LEITE EM PÓ desnatado. Embalagem com 200g O produto deve estar seco e solto na embalagem, apresentar teor de proteína mínima de 6,8. Não deve apresentar cor alaranjada ou amarelo forte, manchas escuras ou esverdeadas (mofo), nem ser do tipo MODIFICADO. Estar de acordo com as exigências da Vigilância Sanitária e apresentar prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data do recebimento. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas da Portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da Agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem Animal do Ministério da Agricultura.	italac	9,600	R\$ 4,60	R\$ 44.160,00	R\$ 6,50	R\$ 62.400,00	R\$ 1,90
4	16	9.600,00	PCT.	LEITE EM PÓ integral. Embalagem com 200g O produto deve estar seco e solto na embalagem, apresentar teor de proteína mínima de 6,8. Não deve apresentar cor alaranjada ou amarelo forte, manchas escuras ou esverdeadas (mofo), nem ser do tipo MODIFICADO. Estar de acordo com as exigências da Vigilância Sanitária e apresentar prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data do recebimento. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas da Portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da Agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem Animal do Ministério da Agricultura.	miiko	9,600	R\$ 4,76	R\$ 45.696,00	R\$ 6,13	R\$ 58.848,00	R\$ 1,37



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000174

Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022

Ano 2

Lote	Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
4	17	1.200,00	UND	LEITE EM PÓ SEM LACTOSE – Especificação: Leite de SOJA em pó, tipo Nan Soy - latas de 400 gramas. - sem lactose, 21 vitaminas, 100% vegetal, rico em cálcio, com soja não transgênica, sabor natural.	nestle	1,200	R\$ 35,00	R\$ 42.000,00	R\$ 17,71	R\$ 21.252,00	R\$ -17,29
4	18	9.600,00	KG.	MACARRÃO PARAFUSO. Macarrão curto tipo parafuso, de sêmola com ovos, cor amarelo, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, isenta de corantes artificiais, sujidades, parasitas, admitindo umidade máxima 13%, acondicionada em saco plástico transparente, atóxico. Embalagem com 500 gramas- fardo de 10 kg. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data da entre.	petyan	9,600	R\$ 2,45	R\$ 23.520,00	R\$ 3,30	R\$ 31.680,00	R\$ 0,85
4	19	2.400,00	UND	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - Especificação: espaguete, a base de farinha, com ovos, embalagem contendo 500 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	petyan	2,400	R\$ 2,35	R\$ 5.640,00	R\$ 3,10	R\$ 7.440,00	R\$ 0,75
4	20	9.600,00	PCT.	MASSA P/SOPA 500G - MASSA, de sopa, a base de farinha de trigo, com ovos. Embalagem com 500 gramas, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	yara	9,600	R\$ 2,79	R\$ 26.784,00	R\$ 3,30	R\$ 31.680,00	R\$ 0,51
4	21	3.800,00	PCT.	MILHO P/ MUNGUNZÁ 500G - Milho seco processado em grãos crus, inteiros, para o preparo de mungunzá, com aspectos, cor, cheiro e sabor próprio livre de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais, acondicionados em saco plástico resistente. A embalagem deve conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano. Pct com 500g.	cuco	3,800	R\$ 1,50	R\$ 5.700,00	R\$ 2,80	R\$ 10.640,00	R\$ 1,30
4	22	300,00	KG	SAL REFINADO - SAL, refinado, iodado, para consumo doméstico. Embalagem contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da ANVISA/MS ou registro no Ministério da Agricultura	lebre	300	R\$ 0,64	R\$ 192,00	R\$ 0,85	R\$ 255,00	R\$ 0,21
4	23	1.500,00	UND	TEMPEIRO PRONTO ao alho e sal, alho, sal coloração vermelho intensa, embalagem plástica com marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido 300 g.	arisco	1,500	R\$ 4,15	R\$ 6.225,00	R\$ 2,70	R\$ 4.050,00	R\$ -1,45
5	1	2.000,00	UND	EXTRATO DE TOMATE - Polpa de tomate concentrada. Pasta homogênea. Sabor característico de polpa de tomate com ausência de sabores estranhos, cor vermelho intenso, pesando 190g. Odor característico de polpa de tomate com ausência de odores estranhos, identificação do fabricante, data de fabricação e validade, identificação de série/lote, peso líquido, características físico-químicas e microscópicas, além de código de barras com a numeração seqüencial de lote/série. . Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	bonare	UND	R\$ 1,20	R\$ 2.400,00	R\$ 1,86	R\$ 3.720,00	R\$ 0,66
5	2	3.800,00	PCT	FARINHA DE TRIGO 1kg - Especificação: especial sem fermento, embalada em sacos transparentes, limpos, não violados e resistentes, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote, peso líquido. Com validade mínima de 70 (setenta) dias a partir da data de entrega de acordo com a resolução 12/78 da CNNPC. Pct 01 kg.	sarandi	PCT	R\$ 4,30	R\$ 16.340,00	R\$ 5,30	R\$ 20.140,00	R\$ 1,00
5	3	1.000,00	PCT	FERMENTO BIOLÓGICO - Especificação: embalagem com 10 gramas, hermeticamente vedada e resistente com data de fabricação e vencimento.	dona benta	PCT	R\$ 1,10	R\$ 1.100,00	R\$ 1,10	R\$ 1.100,00	R\$ 0,00
5	4	1.000,00	UND	FERMENTO QUÍMICO - Especificação: embalagem com 100 gramas, hermeticamente vedada e resistente com data de fabricação e vencimento.	dona benta	UND	R\$ 3,30	R\$ 3.300,00	R\$ 2,93	R\$ 2.930,00	R\$ -0,37
5	5	2.500,00	UND	MANTEIGA com sal. Isenta de ranço e mofos. Embalagem plástica, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Potes de 500 gramas.	natural da vaca	UND	R\$ 18,22	R\$ 45.550,00	R\$ 12,16	R\$ 30.400,00	R\$ -6,06



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000174

Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022

Ano 2

Lote	Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
5	6	2.500,00	UND	MARGARINA vegetal cremosa, com sal. Isenta de ranço e mofos. Embalagem plástica, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pote de 500 gramas	clayborn	UND	R\$ 4,70	R\$ 11.750,00	R\$ 6,10	R\$ 15.250,00	R\$ 1,40
5	7	2.200,00	UND	ÓLEO DE SOJA 900ML - comestível, vegetal de soja, puro, refinado, sem colesterol, rico em vitamina E. Embalagem com 900 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da ANVISA/MS.	liza	UND	R\$ 8,89	R\$ 19.558,00	R\$ 9,73	R\$ 21.406,00	R\$ 0,84
5	8	4.000,00	UND.	POLPAS DE FRUTAS: morango, abacaxi, coco, graviola, açaí, manga, uva, caju, cupuaçu, amora, cacau, limão, acerola- Polpa de Fruta – Especificação: polpa de fruta, natural, sabores variados de frutas, com no mínimo 200 ml. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	nutricau	UND.	R\$ 1,40	R\$ 5.600,00	R\$ 2,96	R\$ 11.840,00	R\$ 1,56
5	9	4.000,00	PCT	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE Soja - Deve apresentar cor, odor e sabor característico, deve estar livre de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem: deve estar acondicionada em sacos plásticos bem vedados, com peso líquido de 400g. Prazo de validade mínimo 06 meses a partir da data de entrega.	sora	PCT	R\$ 3,70	R\$ 14.800,00	R\$ 5,01	R\$ 20.040,00	R\$ 1,31
5	10	6.000,00	UND	SUCO DE GOIABA- suco de fruta ou sumo de fruta - bebida não fermentada, não concentrada e não diluída, obtida da fruta madura e sã ou de parte do vegetal de origem, por processamento tecnológico adequado, submetida a tratamento que assegure a sua apresentação e conservação até o momento do consumo, conforme estabelecido na Lei nº 8.918, de 14 de julho de 1994, que atenda ao padrão de identidade e qualidade do produto previsto em regulamento do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Embalagem 200ml, data de fabricação, nutricional.	marata	UND	R\$ 0,95	R\$ 5.700,00	R\$ 1,85	R\$ 11.100,00	R\$ 0,90
5	11	6.000,00	UND.	SUCO DE LARANJA-suco de fruta ou sumo de fruta - bebida não fermentada, não concentrada e não diluída, obtida da fruta madura e sã ou de parte do vegetal de origem, por processamento tecnológico adequado, submetida a tratamento que assegure a sua apresentação e conservação até o momento do consumo, conforme estabelecido na Lei nº 8.918, de 14 de julho de 1994, que atenda ao padrão de identidade e qualidade do produto previsto em regulamento do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Embalagem, cor, sabor, congelado ou polpa congelada, 200ml.	marata	UND	R\$ 0,95	R\$ 5.700,00	R\$ 1,85	R\$ 11.100,00	R\$ 0,90
5	12	6.000,00	UND	SUCO DE MANGA-suco de fruta ou sumo de fruta - bebida não fermentada, não concentrada e não diluída, obtida da fruta madura e sã ou de parte do vegetal de origem, por processamento tecnológico adequado, submetida a tratamento que assegure a sua apresentação e conservação até o momento do consumo, conforme estabelecido na Lei nº 8.918, de 14 de julho de 1994, que atenda ao padrão de identidade e qualidade do produto previsto em regulamento do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. qualitativa e quantitativa da matéria-prima e dos demais ingredientes empregados na fabricação ou preparação da polpa e do suco de fruta.	marata	UND	R\$ 0,95	R\$ 5.700,00	R\$ 1,85	R\$ 11.100,00	R\$ 0,90
5	13	2.600,00	UND	VINAGRE, envasado em garrafa de polietileno atóxica resistente transparente, contendo 500 ml, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	petroleiro	UND	R\$ 1,15	R\$ 2.990,00	R\$ 1,70	R\$ 4.420,00	R\$ 0,55
							<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>16,97%</b>	<b>124.707,00</b>
							<b>R\$ 610.251,00</b>		<b>R\$ 734.958,00</b>		



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000174

Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022

Ano 2

TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 1.066.121,00	R\$ 1.253.560,00	14,95%	187.439,00

São José do Jacuípe - Bahia, 03 de Março de 2022

JOSIAN LIMA NOVAIS  
PREGOEIRO(A)



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000174

Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022

Ano 2

Pregão Eletrônico



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUIPE/BA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 132/2022

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Pregoeiro(a) do(a) **MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUIPE/BA** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 006/2022** referente à *Contratação de empresa para fornecimento parcelado de material de expediente para atender as necessidades das Secretarias Municipais de São José do Jacuípe, Bahia.*, que **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE PAPELARIA E ARMARINHO LTDA - 73.693.665/0001-00											
Lote	Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	1	200,00	UND	AGENDA DIÁRIA 2022/2023. MINIMO 365 PÁGINAS, CAPA DURA, FORMATO 15 X 21 CM.	TILIBRA	TILIBRA	R\$ 26,83	R\$ 5.366,00	R\$ 29,88	R\$ 5.976,00	R\$ 3,05
1	2	40,00	PCT	ALFINETE FINO EM AÇO Nº 29. EMBALAGEM COM 620 UND.S.	ACC	ACC	R\$ 5,88	R\$ 235,20	R\$ 13,01	R\$ 520,40	R\$ 7,13
1	3	500,00	UND	APAGADOR QUADRO BRANCO, DESIGN ERGONÔMICO, FELTRO 100% LÃ, CORPO DE PLÁSTICO.	STARPRINT	STARPRINT	R\$ 4,39	R\$ 2.195,00	R\$ 5,10	R\$ 2.550,00	R\$ 0,71
1	4	100,00	CX	APONTADOR 1 FURO, COM LÂMINA DE AÇO, S/DEPÓSITO, CXS. COM 24 UND.S.	LEO LEO	LEO LEO	R\$ 5,88	R\$ 588,00	R\$ 6,53	R\$ 653,00	R\$ 0,65
1	5	1.000,00	PCT	BANDEIROLAS PLÁSTICAS POLIPROPILENO, CORES VARIADAS. PCT C/ 500	POLYNOR	POLYNOR	R\$ 26,83	R\$ 26.830,00	R\$ 77,69	R\$ 77.690,00	R\$ 50,86
1	6	400,00	PCT	BARBANTE CRU 122 METROS Nº 06, PARA ARTESANATO, EMBALAGENS E AMARRAÇÕES EM GERAL, ROLO APROXIMADAMENTE DE 174 METROS QUANTIDADE(S): PCT C/ 4 UNIDADES	EUROFIOS	EUROFIOS	R\$ 7,94	R\$ 3.176,00	R\$ 54,27	R\$ 21.708,00	R\$ 46,33
1	7	100,00	UND	COLA QUENTE REFIL BASTÃO FINO - PACOTE COM 1KG	TEKBOND	TEKBOND	R\$ 37,40	R\$ 3.740,00	R\$ 47,77	R\$ 4.777,00	R\$ 10,37
1	8	50,00	CX	BORRACHA BRANCA ESCOLAR, CAIXA 40 UNIDADES, APAGA LÁPIS E LAPISEIRA. DIMENSÕES: 3,3 X 2,3 X 0,08CM. 10/15GR.	REDBOR	REDBOR	R\$ 8,86	R\$ 443,00	R\$ 13,06	R\$ 653,00	R\$ 4,20
1	9	50,00	CX	BORRACHA PONTEIRA BRANCA, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES, DIMENSÕES 2,9 X 1,2X 0,06CM, PESO 4GR.	REDBOR	REDBOR	<b>R\$ 8,13</b>	<b>R\$ 406,50</b>	R\$ 5,75	R\$ 287,50	R\$ -2,38
1	10	1.000,00	UND	CADERNO ESPIRAL PEQUENO.	RENOVO	RENOVO	R\$ 2,08	R\$ 2.080,00	R\$ 6,75	R\$ 6.750,00	R\$ 4,67
1	11	100,00	UND	CALCULADORA DE BOLSO LCD, 08 DÍGITOS, FUNÇÕES RAÍZ QUADRADA, 4 OPERAÇÕES BÁSICAS, MÉDIA, PORCENTAGEM, INVERSÃO DE SINAIS, MEMÓRIA, CORREÇÃO DÍGITO A DÍGITO, CORREÇÃO TOTAL, DUPLO ZERO, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, CÉLULA SOLAR E BATERIA. DIMENÇÃO 115 X 60MM	CLASSE	CLASSE	R\$ 7,37	R\$ 737,00	R\$ 12,61	R\$ 1.261,00	R\$ 5,24
1	12	300,00	UND	CALCULADORA DE MESA LCD, 12 DÍGITOS, FUNÇÕES RAÍZ QUADRADA, 4 OPERAÇÕES BÁSICAS, MÉDIA, PORCENTAGEM, INVERSÃO DE SINAIS, MEMÓRIA, CORREÇÃO DÍGITO A DÍGITO, CORREÇÃO TOTAL, DUPLO ZERO, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, CÉLULA SOLAR E BATERIA. MÍNIMO DE 16 X 12 CM.	ELGIN	ELGIN	<b>R\$ 27,76</b>	<b>R\$ 8.328,00</b>	R\$ 22,84	R\$ 6.852,00	R\$ -4,92
1	13	600,00	CX	CANETA, ESFEROGRÁFICA, ESCRITA FINA, TINTA COR AZUL, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE CRISTAL TRANSPARENTE, COM ORIFÍCIO DE RESPIRAÇÃO, TAMPAS REMOVÍVEL COM HASTE PARA FIXAÇÃO AO BOLSO. COM ESCRITA UNIFORME, SEM FALHAS E BORRÕES, COMPRIMENTO APROXIMADO DE 140 MM, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE. CARGA APROXIMADO DE 130,5 MM, COM PONTA METÁLICA, ESFERA EM TUNGSTÊNIO. CONTENDO ABNT E INMETRO. CX. COM 50 UND.	BIC	BIC	R\$ 25,98	R\$ 15.588,00	R\$ 38,38	R\$ 23.028,00	R\$ 12,40



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000174

Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022

Ano 2

Lote	Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	14	300,00	CX	CANETA, ESFEROGRÁFICA, ESCRITA FINA, TINTA COR PRETA, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE CRISTAL TRANSPARENTE, COM ORIFÍCIO DE RESPIRAÇÃO, TAMP A REMOVÍVEL COM HASTE PARA FIXAÇÃO AO BOLSO, COM ESCRITA UNIFORME, SEM FALHAS E BORRÕES, COMPRIMENTO APROXIMADO DE 140 MM, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE. CARGA APROXIMADO DE 130,5 MM, COM PONTA METÁLICA, ESFERA EM TUNGSTÊNIO. CONTENDO ABNT E INMETRO.CX. COM 50 UND.	BIC	BIC	R\$ 25,98	R\$ 7.794,00	R\$ 38,38	R\$ 11.514,00	R\$ 12,40
1	15	100,00	CX	CANETA, ESFEROGRÁFICA, ESCRITA FINA, TINTA COR VERMELHA, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE CRISTAL TRANSPARENTE, COM ORIFÍCIO DE RESPIRAÇÃO, TAMP A REMOVÍVEL COM HASTE PARA FIXAÇÃO AO BOLSO, COM ESCRITA UNIFORME, SEM FALHAS E BORRÕES, COMPRIMENTO APROXIMADO DE 140 MM, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE. CARGA APROXIMADO DE 130,5 MM, COM PONTA METÁLICA, ESFERA EM TUNGSTÊNIO. CONTENDO ABNT E INMETRO.CX. COM 50 UND.	BIC	BIC	R\$ 25,98	R\$ 2.598,00	R\$ 38,38	R\$ 3.838,00	R\$ 12,40
1	16	100,00	PCT	CAPA COLORIDA ENCADERNAÇÃO, A4, PCTS. COM 50 UND.S.	ACC	ACC	R\$ 23,09	R\$ 2.309,00	R\$ 27,04	R\$ 2.704,00	R\$ 3,95
1	17	100,00	PCTS.	CAPA TRANSPARENTE DE ENCADERNAÇÃO PCTS. COM 50 UND.S.	ACC	ACC	<b>R\$ 23,09</b>	<b>R\$ 2.309,00</b>	R\$ 20,55	R\$ 2.055,00	R\$ -2,54
1	18	400,00	PCT	CLIPS Nº 2/0, GALVANIZADO, PRODUZIDO EM ARAME DE AÇO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	ACC	ACC	<b>R\$ 21,60</b>	<b>R\$ 8.640,00</b>	R\$ 9,17	R\$ 3.668,00	R\$ -12,43
1	19	200,00	PCT	CLIPS Nº 3/0, GALVANIZADO, PRODUZIDO EM ARAME DE AÇO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	ACC	ACC	<b>R\$ 19,64</b>	<b>R\$ 3.928,00</b>	R\$ 8,87	R\$ 1.774,00	R\$ -10,77
1	20	100,00	PCT	CLIPES EM AÇO GALVANIZADO Nº 4/0. CXS. COM 50 UND.S, PCTS. COM 10 CXS.S.	ACC	ACC	R\$ 19,64	R\$ 1.964,00	R\$ 25,21	R\$ 2.521,00	R\$ 5,57
1	21	50,00	PCT	CLIPS Nº 6/0, GALVANIZADO, PRODUZIDO EM ARAME DE AÇO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	ACC	ACC	<b>R\$ 29,36</b>	<b>R\$ 1.468,00</b>	R\$ 13,05	R\$ 652,50	R\$ -16,31
1	22	50,00	PCT	CLIPS Nº 8/0, GALVANIZADO, PRODUZIDO EM ARAME DE AÇO. CAIXA COM 25 UNIDADES.	ACC	ACC	<b>R\$ 25,24</b>	<b>R\$ 1.262,00</b>	R\$ 11,24	R\$ 562,00	R\$ -14,00
1	23	400,00	CX	COLA BASTÃO PARA PAPEL 10 G CX COM 05 UND.S	GATTE	GATTE	R\$ 2,75	R\$ 1.100,00	R\$ 13,60	R\$ 5.440,00	R\$ 10,85
1	24	400,00	UND	COLA BRANCA COM 90G, COMPOSIÇÃO À BASE DE ÁGUA, NÃO TÓXICA, COLA 100% LAVÁVEL MESMO DEPOIS DE SECA.	MAXI	MAXI	R\$ 1,67	R\$ 668,00	R\$ 2,25	R\$ 900,00	R\$ 0,58
1	25	100,00	UND	COLA BRANCA - COLA BRANCA DE USO ESCOLAR, LAVÁVEL, ATÓXICA. COMPOSIÇÃO: ACETATO DE POLIVILINA. FRASCO DE 1KG.	MAXI	MAXI	<b>R\$ 17,66</b>	<b>R\$ 1.766,00</b>	R\$ 14,19	R\$ 1.419,00	R\$ -3,47
1	26	500,00	CX	COLA PARA ISOPOR E E.V.A 90 GRS, COM BICO APLICADOR ECONÓMICO, SOLÚVEL EM ÁLCOOL E SECAGEM RÁPIDA, EMBALAGEM C/ 6 UNIDADES	GLUCK	GLUCK	R\$ 19,75	R\$ 9.875,00	R\$ 24,93	R\$ 12.465,00	R\$ 5,18
1	27	200,00	UND	COLA BRANCA, LÍQUIDA, 500GR, A BASE DE ÁGUA E PVA, COLA 100% LAVÁVEL MESMO DEPOIS DE SECA, ATÓXICA, SECAGEM RÁPIDA, ACONDICIONADA EM FRASCO DE 500GR.	MAXI	MAXI	<b>R\$ 8,31</b>	<b>R\$ 1.662,00</b>	R\$ 6,93	R\$ 1.386,00	R\$ -1,38
1	28	200,00	CX	COLA GLITER - Colorida cx. com 06 cores com 23 ml cada cor, com bico aplicável	ACRILEX	ACRILEX	<b>R\$ 11,01</b>	<b>R\$ 2.202,00</b>	R\$ 10,78	R\$ 2.156,00	R\$ -0,23
1	29	100,00	CX	CORRETIVO LÍQUIDO, FRASCO COM 18 ML. FÓRMULA À BASE DE ÁGUA: SEM ODOR, NÃO TÓXICO E SEGURO PARA CRIANÇAS. RECOMENDADO PARA USO ESCOLAR. CAIXA COM 12 UNIDADES.	ECOLE	ECOLE	R\$ 11,22	R\$ 1.122,00	R\$ 26,28	R\$ 2.628,00	R\$ 15,06
1	30	200,00	UND.	BANDEJA PARA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA, EM ACRÍLICO, PARA ENTRADA E SAÍDA DE DOCUMENTOS, 250X350MM, VARIAÇÃO 10%.	DELLO	DELLO	R\$ 68,15	R\$ 13.630,00	R\$ 72,81	R\$ 14.562,00	R\$ 4,66
1	31	1.000,00	FLS	FOLHA EM EVA COM GLITTER, GRAMATURA: 2 MM DIMENSÕES: A X L: 600 X 400 MM, CORES DIVERSAS.	MAKE	MAKE	R\$ 3,64	R\$ 3.640,00	R\$ 5,26	R\$ 5.260,00	R\$ 1,62



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000174

Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022

Ano 2

Lote	Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	32	1.000,00	FLS	FOLHA EM EVA LISA, GRAMATURA: 2 MM DIMENSÕES: A X L: 600 X 400 MM, CORES DIVERSAS.	IBEL	IBEL	R\$ 1,25	R\$ 1.250,00	R\$ 1,44	R\$ 1.440,00	R\$ 0,19
1	33	20,00	PCT	ELÁSTICO LÁTEX ESPECIAL AMARELO N.18, CONTÉM 500G.	MERCUR	MERCUR	R\$ 27,74	R\$ 554,80	R\$ 32,04	R\$ 640,80	R\$ 4,30
1	34	50,00	CX	ENVELOPE SACO KARFT, DIMENSÕES: 162 X229, PESO: 80 GR, EMBALAGEM COM 500 UNIDADES, CORES DIVERSAS.	VIA BRASIL	VIA BRASIL	R\$ 54,87	R\$ 2.743,50	R\$ 109,29	R\$ 5.464,50	R\$ 54,42
1	35	100,00	CX	ENVELOPE SACO KARFT, DIMENSÕES: 229 X324, PESO: 80 GR, EMBALAGEM COM 250 UNIDADES, CORES DIVERSAS	VIA BRASIL	VIA BRASIL	R\$ 65,35	R\$ 6.535,00	R\$ 77,49	R\$ 7.749,00	R\$ 12,14
1	36	200,00	PCT	ESPIRAL -ESPIRAL DE PLÁSTICO MIRANDINHA 12 X 2,5 CM PCT COM 100 UNIDADES - COR: TRANSPARENTE, ESPIRAL DE PLÁSTICO, UTILIZADO PARA FAZER PORTA RECADO E PORTA RETRATO.	MIRANDINHA	MIRANDINHA	R\$ 211,31	R\$ 42.262,00	R\$ 111,57	R\$ 22.314,00	R\$ -99,74
1	37	100,00	CX	ESTILETE LARGO PLÁSTICO, LÂMINA 18MM, EM AÇO CARBONO EXTENSIVEL INTERNA, TRAVA AUTOMÁTICA, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.	GATTE	GATTE	R\$ 16,26	R\$ 1.626,00	R\$ 19,07	R\$ 1.907,00	R\$ 2,81
1	38	50,00	UND	ETIQUETA ADESIVA PARA PREÇO 38 MM X 24 MM. CONTENDO 210 ETIQUETAS POR ROLO.	ETIFLEX	ETIFLEX	R\$ 15,61	R\$ 780,50	R\$ 12,50	R\$ 625,00	R\$ -3,11
1	39	100,00	CX	EXTRATOR DE GRAMPO ESPÁTULA ZINCADO, COMPRIMENTO= 15CM, LARGURA= 2CM . CAIXA COM 12 UNIDADES.	CARBRINK	CARBRINK	R\$ 8,86	R\$ 886,00	R\$ 16,85	R\$ 1.685,00	R\$ 7,99
1	40	100,00	PCT	FITA ADESIVA 48MM X 50 M. PCTS. COM 05 ROLOS.	ADELBRAS	ADELBRAS	R\$ 21,60	R\$ 2.160,00	R\$ 24,32	R\$ 2.432,00	R\$ 2,72
1	41	50,00	PCT	FITA DUPLA FACE MULTIUSO 50MM X 30 M. PCTS. COM 06 UND.S.	ADELBRAS	ADELBRAS	R\$ 90,21	R\$ 4.510,50	R\$ 80,97	R\$ 4.048,50	R\$ -9,24
1	42	500,00	UND	GRAMPEADOR DE MESA EM METAL A17 - 26/6 REFORÇADO P/ 25 FOLHAS.	MAPED	MAPED	R\$ 21,22	R\$ 10.610,00	R\$ 16,06	R\$ 8.030,00	R\$ -5,16
1	43	100,00	UND	GRAMPEADOR PARA 100 FOLHAS 23/13, GRAMPEADOR MANUAL DE MESA COM ESTRUTURA EM METAL CROMADO OU PINTADO, BASE PROVIDA EM FUNDO DE BORRACHA, UTILIZA GRAMPOS 23/8, 23/10 E 23/13.	CIS	CIS	R\$ 101,63	R\$ 10.163,00	R\$ 71,59	R\$ 7.159,00	R\$ -30,04
1	44	100,00	CX	GRAMPO P/ GRAMPEADOR 23/13 GALVANIZADO CX C/5000.	CIS	CIS	R\$ 39,92	R\$ 3.992,00	R\$ 41,57	R\$ 4.157,00	R\$ 1,65
1	45	100,00	CX	GRAMPO P/ GRAMPEADOR 23/8 GALVANIZADO CX C/5000.	CIS	CIS	R\$ 21,60	R\$ 2.160,00	R\$ 24,54	R\$ 2.454,00	R\$ 2,94
1	46	250,00	CX	GRAMPO P/ GRAMPEADOR 26/6 GALVANIZADO CX C/5000.	CIS	CIS	R\$ 4,90	R\$ 1.225,00	R\$ 14,01	R\$ 3.502,50	R\$ 9,11
1	47	300,00	CX	LÁPIS DE COR REVESTIDO EM MADEIRA, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 175 MM. CXS. COM 12 CORES SORTIDAS	CORAMOR	CORAMOR	R\$ 3,73	R\$ 1.119,00	R\$ 5,08	R\$ 1.524,00	R\$ 1,35
1	48	100,00	CX	LÁPIS PRETO NÚMERO 2, GRAFITE ULTRA RESISTENTE, CXS. COM 144 UND.S.	SERELEPE	SERELEPE	R\$ 30,57	R\$ 3.057,00	R\$ 14,69	R\$ 1.469,00	R\$ -15,88
1	49	100,00	UND	LIVRO DE ATAS 100 FOLHAS. DIMENSÃO 210 X 300MM OU SUPERIOR	SÃO DOMINGOS	SÃO DOMINGOS	R\$ 9,81	R\$ 981,00	R\$ 11,79	R\$ 1.179,00	R\$ 1,98
1	50	100,00	CX	MARCADOR DE TEXTO CORES VARIADAS. CXS. COM 12 UND.S.	GATTE	GATTE	R\$ 14,57	R\$ 1.457,00	R\$ 20,71	R\$ 2.071,00	R\$ 6,14
1	51	300,00	CX	MASSA DE MODELAR, MACIA, ATÓXICA, QUE NÃO MANCHE AS MÃOS, NÃO ENDUREÇA E POSSA SER REAPROVEITADA, CXS. COM 12 UND.S	ACRILEX	ACRILEX	R\$ 4,57	R\$ 1.371,00	R\$ 6,49	R\$ 1.947,00	R\$ 1,92
1	52	200,00	PCT	NOTAS AUTO ADESIVAS, CORES VARIADAS, 38 X 50 MM. EMBALAGEM COM 4 BLOCOS. COM 100 FOLHAS EM CADA BLOCO.	ADELBRAS	ADELBRAS	R\$ 15,61	R\$ 3.122,00	R\$ 12,44	R\$ 2.488,00	R\$ -3,17
1	53	100,00	UND	PAPEL CAMURÇA 40X60 CM CORES VARIADAS A DEPENDER DA SOLICITAÇÃO	ARTFLOC	ARTFLOC	R\$ 0,74	R\$ 74,00	R\$ 0,93	R\$ 93,00	R\$ 0,19
1	54	50,00	PCT	PAPEL CARBONO NA COR PRETA, A4 , 210 X 297 MM, EMBALAGEM COM 100 FOLHAS.	HARDCOPY	HARDCOPY	R\$ 29,92	R\$ 1.496,00	R\$ 36,09	R\$ 1.804,50	R\$ 6,17
1	55	100,00	PCT	PAPEL CARTÃO 240 G, 50 X 70 CM, ESTAMPADO CORES VARIADAS A DEPENDER DA SOLICITAÇÃO. PCTS. COM 10 UND.S.	COLORSET	COLORSET	R\$ 8,88	R\$ 888,00	R\$ 14,15	R\$ 1.415,00	R\$ 5,27



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000174

Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022

Ano 2

Lote	Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	56	100,00	PCT	PAPEL CARTOLINA CORES VARIADAS, A DEPENDER DA SOLICITAÇÃO. PCTS. COM 100.	JANDAIA	JANDAIA	R\$ 47,21	R\$ 4.721,00	R\$ 64,97	R\$ 6.497,00	R\$ 17,76
1	57	100,00	UND	PAPEL CREPOM 0,48 X 2,00 M. CORES VARIADAS A DEPENDER DA SOLICITAÇÃO.	MOOPEL	MOOPEL	R\$ 0,97	R\$ 97,00	R\$ 1,14	R\$ 114,00	R\$ 0,17
1	58	50,00	PCT	PAPEL DUPLA FACE CORES VARIADAS, A DEPENDER DA SOLICITAÇÃO, 120, TAMANHO A4, PCTS. COM 20 FOLHAS.	COLORSET	COLORSET	R\$ 17,77	R\$ 888,50	R\$ 21,21	R\$ 1.060,50	R\$ 3,44
1	59	50,00	PCT	PAPEL DUPLEX CORES VARIADAS, A DEPENDER DA SOLICITAÇÃO, 250 G, TAMANHO A4 PCTS. COM 100 FOLHAS.	KB	KB	R\$ 117,81	R\$ 5.890,50	R\$ 142,05	R\$ 7.102,50	R\$ 24,24
1	60	100,00	PCT	PAPEL LAMINADO 45X59 CM, CORES VARIADAS A DEPENDER DA SOLICITAÇÃO. PCTS. COM 50 UND.S.	PACKPEL	PACKPEL	<b>R\$ 39,27</b>	<b>R\$ 3.927,00</b>	R\$ 39,05	R\$ 3.905,00	R\$ -0,22
1	61	700,00	CX	PAPEL OFFICE 75G/M2 - A4 (210X297MM), NA COR BRANCA. CXS. COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS.	CHAMEX	CHAMEX	R\$ 197,00	R\$ 137.900,00	R\$ 253,17	R\$ 177.219,00	R\$ 56,17
1	62	50,00	CX	PAPEL SULFITE A4. CXS. COM 25 PCTS.S COM 100 FOLHAS CADA.	CHAMEX	CHAMEX	R\$ 125,00	R\$ 6.250,00	R\$ 143,20	R\$ 7.160,00	R\$ 18,20
1	63	50,00	PCT	PAPEL VEGÉ CORES VARIADAS A DEPENDER DA SOLICITAÇÃO, PCTS. COM 50 UND.S.	USAPEL	USAPEL	R\$ 12,15	R\$ 607,50	R\$ 12,53	R\$ 626,50	R\$ 0,38
1	64	1.000,00	CX	PASTA DE A A Z, LOMBRO LARGO, TAM. 34,5 X 28,5 X 7,3 CM, REVESTIDA INTERNA E EXTERNAMENTE COM POLIPROPILENO DA MESMA COR, ETIQUETA DUPLA FACE, COM FERRAGEM REMOVÍVEL. CXS. COM 20 UND.S.	FRAMA	FRAMA	R\$ 233,46	R\$ 233.460,00	R\$ 303,86	R\$ 303.860,00	R\$ 70,40
1	65	200,00	UND	PASTA PARA ARQUIVO MORTO AZUL EM POLIPROPILENO 36 CM X 24 CM X 13 CM OU SUPERIOR.	ALAPLAST	ALAPLAST	R\$ 6,86	R\$ 1.372,00	R\$ 8,20	R\$ 1.640,00	R\$ 1,34
1	66	200,00	UND	PASTA PARA ARQUIVO MORTO NA COR AMARELA EM POLIPROPILENO 36 CM X 24 CM X 13 CM OU SUPERIOR.	ALAPLAST	ALAPLAST	R\$ 6,86	R\$ 1.372,00	R\$ 8,20	R\$ 1.640,00	R\$ 1,34
1	67	200,00	UND	PASTA PARA ARQUIVO MORTO NA COR VERDE EM POLIPROPILENO 36 CM X 24 CM X 13 CM OU SUPERIOR.	ALAPLAST	ALAPLAST	R\$ 6,86	R\$ 1.372,00	R\$ 8,20	R\$ 1.640,00	R\$ 1,34
1	68	100,00	CX	PASTA SUSPensa, COM HASTE PLÁSTICA, DIMENSÕES 360x240mm, PODENDO VARIAR EM ATÉ 5% PARA MAIS OU PARA MENOS, COM 06 POSIÇÕES PARA VISOR E ETIQUETA. CAIXA COM 50 UNIDADES.	ACRIMET	ACRIMET	R\$ 168,95	R\$ 16.895,00	R\$ 186,93	R\$ 18.693,00	R\$ 17,98
1	69	2.000,00	UND	PASTA CLASSIFICADORA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE, COM FECHAMENTO EM ELÁSTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 335 mm X 235 mm, VARIAÇÃO DE 5% PARA MAIS OU MENOS.	ACP	ACP	R\$ 2,34	R\$ 4.680,00	R\$ 3,04	R\$ 6.080,00	R\$ 0,70
1	70	500,00	UND	PASTA COM ABAS, (CLASSIFICADOR) LOMBO 4CM, MATERIAL EM POLIPROPILENO, TAMANHO OFÍCIO E CORES VIVAS, ATUAIS. POSSUI 12 ABAS PARA FIXAR OS DOCUMENTOS NO INTERIOR DA PASTA E ELÁSTICO PARA FECHAMENTO COM TERMINAÇÃO EM PLÁSTICO, DIMENSÕES 335 X 20 X 235 MM, ESPESSURA 0,48.	ACP	ACP	<b>R\$ 4,10</b>	<b>R\$ 2.050,00</b>	R\$ 3,43	R\$ 1.715,00	R\$ -0,67
1	71	400,00	PCT	PASTA TRANSPARENTE COM ELÁSTICO. CXS. COM 10.	ACP	ACP	R\$ 21,60	R\$ 8.640,00	R\$ 24,21	R\$ 9.684,00	R\$ 2,61
1	72	300,00	UND	PASTA CLASSIFICADORA COM GRAMPO PLÁSTICO TRANSPARENTE, (CLASSIFICADOR) MATERIAL EM POLIPROPILENO, TAMANHO DA PASTA 23 X 33,5 CM	ACP	ACP	R\$ 1,94	R\$ 582,00	R\$ 2,19	R\$ 657,00	R\$ 0,25
1	73	100,00	UND	PERFURADOR 2 FUROS, DE MESA, PARA 100 FOLHAS.	CAVIA	CAVIA	<b>R\$ 214,96</b>	<b>R\$ 21.496,00</b>	R\$ 152,66	R\$ 15.266,00	R\$ -62,30
1	74	200,00	UND	PERFURADOR DE PAPEL, 2 FUROS, PERFURA A 80MM, ESTRUTURA EM AÇO, BASE PLÁSTICA PROTETORA, COM SISTEMA DE ESVAZIAR CONFETES, CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO MÍNIMA DE 20 A 25 FOLHAS.	MAPED	MAPED	R\$ 19,52	R\$ 3.904,00	R\$ 28,51	R\$ 5.702,00	R\$ 8,99



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000174

Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022

Ano 2

Lote	Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	75	50,00	PCT	PINCEL - PINCEL CHATO EM MADEIRA PARA PINTURA - COMPOSIÇÃO: PELO: ORELHA DE BOI. TÉCNICA: ÓLEO E ACRÍLICA. CABO: LONGO. VIROLA: ALUMÍNIO POLIDO. Nº 12. PACOTE COM 12 UNIDADES	CASTELO	CASTELO	R\$ 19,62	R\$ 981,00	R\$ 14,27	R\$ 713,50	R\$ -5,35
1	76	50,00	PCT	PINCEL - PINCEL CHATO EM MADEIRA PARA PINTURA - COMPOSIÇÃO: PELO: ORELHA DE BOI. TÉCNICA: ÓLEO E ACRÍLICA. CABO: LONGO. VIROLA: ALUMÍNIO POLIDO. Nº 20. DEVERÁ SER INDICADA A MARCA. PACOTE COM 12 UNIDADES	CASTELO	CASTELO	R\$ 58,91	R\$ 2.945,50	R\$ 36,99	R\$ 1.849,50	R\$ -21,92
1	77	50,00	UND	PINCEL CHATO PARA PINTURA, PELO NATURAL, BRANCO, CABO LONGO, MADEIRA Nº22	CONDOR	CONDOR	R\$ 6,26	R\$ 313,00	R\$ 16,33	R\$ 816,50	R\$ 10,07
1	78	50,00	UND	PINCEL CHATO PARA PINTURA, PELO NATURAL, BRANCO, CABO LONGO, MADEIRA Nº6.	CONDOR	CONDOR	R\$ 2,14	R\$ 107,00	R\$ 2,16	R\$ 108,00	R\$ 0,02
1	79	200,00	UND	PISTOLA PARA COLA FINA 15W, BIVOLT, CABO HOMOLOGADO PELO INMETRO, INDICADA PARA BASTÕES DE COLA FINA, MATERIAL: PLÁSTICO, MEDIDAS: 160 X 130 MM	GATTE	GATTE	R\$ 21,60	R\$ 4.320,00	R\$ 17,53	R\$ 3.506,00	R\$ -4,07
1	80	500,00	UND	PLACA EM ISOPOR, TAMANHO PADRÃO 1000 X 500, ESPESSURA DE 15 MM	ISOPLAST	ISOPLAST	R\$ 3,78	R\$ 1.890,00	R\$ 4,23	R\$ 2.115,00	R\$ 0,45
1	81	400,00	UND	PLACA EM ISOPOR, TAMANHO PADRÃO 1000 X 500, ESPESSURA DE 25 MM	ISOPLAST	ISOPLAST	R\$ 6,47	R\$ 2.588,00	R\$ 6,86	R\$ 2.744,00	R\$ 0,39
1	82	50,00	CX	PRENDEDOR DE PAPEL TIPO BLINDER CLIPS. 51 MM. CXS. COM 12 UND.S	CIS	CIS	R\$ 27,48	R\$ 1.374,00	R\$ 26,52	R\$ 1.326,00	R\$ -0,96
1	83	100,00	CX	REABASTECEDOR PIPINCEL, QUADRO BRANCO 40 ML TINTA ESPECIAL PARA REPOSIÇÃO NO PINCEL PARA QUADRO BRANCO, CAIXA COM 12 UNIDADES, CORES DIVERSAS	JAPAN	JAPAN	R\$ 90,12	R\$ 9.012,00	R\$ 137,64	R\$ 13.764,00	R\$ 47,52
1	84	100,00	CX	REABASTECEDOR PARA MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, AZUL: (REFIL 20 ML); TINTA DESENVOLVIDA ESPECIALMENTE PARA REABASTECER MARCADORES DE QUADRO BRANCO. GARANTIA: 48 MESES. CXS. COM 06 UND.S	COMPACTOR	COMPACTOR	R\$ 27,76	R\$ 2.776,00	R\$ 27,27	R\$ 2.727,00	R\$ -0,49
1	85	100,00	CX	REABASTECEDOR PARA MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, PRETO: (REFIL 20 ML); TINTA DESENVOLVIDA ESPECIALMENTE PARA REABASTECER MARCADORES DE QUADRO BRANCO. GARANTIA: 48 MESES. CXS. COM 06 UND.S	COMPACTOR	COMPACTOR	R\$ 27,76	R\$ 2.776,00	R\$ 27,27	R\$ 2.727,00	R\$ -0,49
1	86	200,00	PCT	RÉGUA EM PLÁSTICO FLEXÍVEL, GRADUADA, 30 CM, COM ESCALA DE PRECISÃO.	WALEU	WALEU	R\$ 0,74	R\$ 148,00	R\$ 17,49	R\$ 3.498,00	R\$ 16,75
1	87	400,00	UNID	REVISTAS DE HISTÓRIAS E CONTOS INFANTIS	TODO LIVROS	TODO LIVROS	R\$ 1,39	R\$ 556,00	R\$ 1,37	R\$ 548,00	R\$ -0,02
1	88	50,00	BOB	PAPEL METRO BRANCO, COM LARGURA DE 610X50 METROS DE COMPRIMENTO, GRAMAGEM DO PAPEL 90 /M2.	GB	GB	R\$ 163,34	R\$ 8.167,00	R\$ 197,41	R\$ 9.870,50	R\$ 34,07
1	89	50,00	BOB	PAPEL METRO PARDOS, COM LARGURA DE 610X50 METROS DE COMPRIMENTO, GRAMAGEM DO PAPEL 90 /M2.	SANTEX	SANTEX	R\$ 163,34	R\$ 8.167,00	R\$ 187,18	R\$ 9.359,00	R\$ 23,84
1	90	100,00	BOB	TNT, ROLO COM DIÂMETRO DE 1,40x50m, DIVERSAS CORES.	BIATEX	BIATEX	R\$ 117,52	R\$ 11.752,00	R\$ 203,74	R\$ 20.374,00	R\$ 86,22
1	91	500,00	UND	TESOURA ESCOLAR 13CM, PONTA ARREDONDADA, LÂMINAS EM AÇO, COM ESCALA IMPRESSA, CABO ANATÔMICO COLORIDO, CORES SORTIDAS.	GATTE	GATTE	R\$ 1,67	R\$ 835,00	R\$ 3,93	R\$ 1.965,00	R\$ 2,26
1	92	100,00	UND	TESOURA MODELO DOMÉSTICA, EM AÇO POLIDO, DE 8,0 POLEGADAS, DIMENSÕES: C:275MM X L:100MM, TAMANHO:19MM	GATTE	GATTE	R\$ 4,53	R\$ 453,00	R\$ 11,45	R\$ 1.145,00	R\$ 6,92
1	93	100,00	UND	TINTA PARA CARIMBO, SEM ÓLEO, COR AZUL, FRASCO COM 40ML. OBS: DA MESMA MARCA DA ALMOFADA	STARPRINT	STARPRINT	R\$ 2,94	R\$ 294,00	R\$ 3,48	R\$ 348,00	R\$ 0,54



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000174

Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022

Ano 2

Lote	Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	94	200,00	CX	TINTA GUACHE CAIXA COM 06 (SEIS) CORES: GUACHE FABRICADO A BASE DE RESINAS ATÓXICAS E ÁGUA, TOTALMENTE ANTIALÉRGICO. CADA FRASCO DEVERÁ CONTER NO MÍNIMO 15 ML. EMBALAGEM CONTENDO 6 CORES (PRETO, BRANCO, AZUL, VERDE, AMARELO E VERMELHO). A GUACHE NÃO DEVERÁ APRESENTAR ODOR PÚTRIDO, NEM EXALAR VAPORES TÓXICOS. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.	ACRILEX	ACRILEX	R\$ 3,84	R\$ 768,00	R\$ 4,31	R\$ 862,00	R\$ 0,47
							<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>21,46%</b>	<b>207.436,70</b>
							<b>R\$ 759.000,00</b>		<b>R\$ 966.436,70</b>		

#### TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 759.000,00	R\$ 966.436,70	21,46%	207.436,70

São José do Jacuípe - Bahia, 03 de Março de 2022

JOSIAN LIMA NOVAIS  
PREGOEIRO(A)



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000174

Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022

Ano 2

Decreto



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO JACUIPE

CNPJ: 16.443.632/0001-60 - CEP: 44.698-000 - SAO JOSE DO JACUIPE - BA

### DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

#### DECRETO FINANCEIRO nº 1 DE 03 DE JANEIRO DE 2022

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por Anulação de Dotação no valor total de R\$ 1.070.168,00 (Um milhão e setenta mil e cento e sessenta e oito reais), para fins que se especifica e da outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAO JOSE DO JACUIPE, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 499 de 16 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária totalizando R\$ 1.070.168,00 (Um milhão e setenta mil e cento e sessenta e oito reais) a saber:

#### Dotações Suplementares

##### 2.02.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

###### 2.004 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.91.00 / 00 - Sentencas Judiciais	238.700,00
3.3.90.41.00 / 00 - Contribuicoes	18.528,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>257.228,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>257.228,00</b>

##### 2.04.01 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

###### 2.071 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores	30.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>30.000,00</b>

###### 2.123 - MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.71.70.00 / 00 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público	10.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>10.000,00</b>

###### 2.126 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes	20.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>20.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>60.000,00</b>

##### 2.06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

###### 2.115 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.1.90.11.00 / 1 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	8.000,00
3.1.90.13.00 / 1 - Obrigacoes Patronais	4.000,00

Página: 1 de 4



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000174

Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022

Ano 2



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO JACUIPE

CNPJ: 16.443.632/0001-60 - CEP: 44.698-000 - SAO JOSE DO JACUIPE - BA

### DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

	<b>Total por Ação:</b>	<b>12.000,00</b>
	<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>12.000,00</b>
<hr/>		
<b>4.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE</b>		
-----		
<b>2.010 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA SAÚDE PÚBLICA DECORRENTE COVID-19</b>		
3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo		75.000,00
3.3.90.36.00 / 14 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física		45.000,00
3.3.90.39.00 / 14 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica		132.000,00
	<b>Total por Ação:</b>	<b>252.000,00</b>
<b>2.011 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA SANITÁRIA</b>		
3.3.90.39.00 / 2 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica		13.000,00
	<b>Total por Ação:</b>	<b>13.000,00</b>
<b>2.034 - MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS</b>		
3.3.71.70.00 / 2 - Rateio pela Participação em Consórcio Público		20.000,00
	<b>Total por Ação:</b>	<b>20.000,00</b>
<b>2.102 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF</b>		
3.3.90.36.00 / 14 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física		83.770,00
3.3.90.39.00 / 14 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica		102.800,00
	<b>Total por Ação:</b>	<b>186.570,00</b>
<b>2.103 - MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF</b>		
3.3.90.36.00 / 14 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física		64.350,00
	<b>Total por Ação:</b>	<b>64.350,00</b>
<b>2.104 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB</b>		
3.3.90.36.00 / 14 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física		26.020,00
	<b>Total por Ação:</b>	<b>26.020,00</b>
<b>2.107 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE</b>		
3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil		179.000,00
	<b>Total por Ação:</b>	<b>179.000,00</b>
	<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>740.940,00</b>
	<b>Total Suplementado:</b>	<b>1.070.168,00</b>

**Art 2º.** - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

#### Dotações Anuladas



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000174

Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022

Ano 2



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO JACUIPE

CNPJ: 16.443.632/0001-60 - CEP: 44.698-000 - SAO JOSE DO JACUIPE - BA

### DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

#### 2.02.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

##### 2.004 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.50.41.00 / 00 - CONTRIBUICOES	2.298,99
3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo	16.229,01
<b>Total por Ação:</b>	<b>18.528,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>18.528,00</b>

#### 2.03.01 - SECRETARIA DE FINANÇAS

##### 2.006 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	6.000,00
3.3.90.40.00 / 00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica	30.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>36.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>36.000,00</b>

#### 2.04.01 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

##### 2.069 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	50.000,00
3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	82.700,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>132.700,00</b>

##### 2.123 - MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.1.71.70.00 / 00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público	10.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>10.000,00</b>

##### 2.126 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo	120.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>120.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>262.700,00</b>

#### 2.06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

##### 2.115 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.1.91.13.00 / 1 - Obrigacoes Patronais	4.000,00
3.3.90.30.00 / 1 - Material de Consumo	8.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>12.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>12.000,00</b>

#### 4.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

##### 2.034 - MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS

Página: 3 de 4



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000174

Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022

Ano 2



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO JACUIPE

CNPJ: 16.443.632/0001-60 - CEP: 44.698-000 - SAO JOSE DO JACUIPE - BA

### DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.1.71.70.00 / 2 - Rateio pela Participação em Consórcio Público	20.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>20.000,00</b>
<b>2.104 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB</b>	
3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	55.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>55.000,00</b>
<b>2.106 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL</b>	
3.1.90.11.00 / 2 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	13.000,00
3.3.90.39.00 / 14 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	81.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>94.000,00</b>
<b>2.108 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE</b>	
3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	425.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>425.000,00</b>
<b>2.111 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE</b>	
3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	117.540,00
3.3.90.39.00 / 14 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	29.400,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>146.940,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>740.940,00</b>
<b>Total Anulado:</b>	<b>1.070.168,00</b>

**Art. 3º** - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao cumprimento deste Decreto.

**Art. 4º** - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de janeiro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAO JOSE DO JACUIPE, Estado da Bahia, em 03 de janeiro de 2022.

Alison Arthur Oliveira da Cunha  
Secretário(a)  
CPF : 057.382.675-75

Alberlan Peris Moreira Da Cunha  
Prefeito Municipal  
CPF : 873.297.785-91



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000174

Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022

Ano 2



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO JACUIPE

CNPJ: 16.443.632/0001-60 - CEP: 44.698-000 - SAO JOSE DO JACUIPE - BA

### DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

#### DECRETO FINANCEIRO nº 2 DE 03 DE JANEIRO DE 2022

**ESTABELECE** normas para alteração dos Quadros de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras providências.

O **PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAO JOSE DO JACUIPE**, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo da lei de nº 487 de 28 de junho de 2021, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

**Art 1º.** - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto Nº 263 de 20 de dezembro de 2021, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

1.01.01 - LEGISLATIVO MUNICIPAL		
	ACRÉSCIMO	REDUÇÃO
<b>2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO MUNICIPAL</b>		
3.3.90.35.00 / 00 - Serviços de Consultoria	46.500,00	0,00
3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	0,00	46.500,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>46.500,00</b>	<b>46.500,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>46.500,00</b>	<b>46.500,00</b>
<b>2.02.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO</b>		
	ACRÉSCIMO	REDUÇÃO
<b>2.004 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO</b>		
3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	0,00	100.000,00
3.1.90.13.00 / 00 - Obrigações Patronais	100.000,00	0,00
3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo	0,00	54.000,00
3.3.90.35.00 / 00 - Serviços de Consultoria	54.000,00	0,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>154.000,00</b>	<b>154.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>154.000,00</b>	<b>154.000,00</b>
<b>2.04.01 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS</b>		
	ACRÉSCIMO	REDUÇÃO
<b>2.071 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA</b>		
3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo	0,00	10.000,00
3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	10.000,00	0,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>10.000,00</b>	<b>10.000,00</b>
<b>2.126 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS</b>		
3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	0,00	7.276,50

Página: 1 de 3



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000174

Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022

Ano 2



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO JACUIPE

CNPJ: 16.443.632/0001-60 - CEP: 44.698-000 - SAO JOSE DO JACUIPE - BA

### DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercícios Anteriores	7.276,50	0,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>7.276,50</b>	<b>7.276,50</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>17.276,50</b>	<b>17.276,50</b>
<b>2.06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO</b>		
-----		
	<b>ACRÉSCIMO</b>	<b>REDUÇÃO</b>
<b>2.017 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA</b>		
3.1.90.11.00 / 18114 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	0,00	110.000,00
3.1.90.11.00 / 18118 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	110.000,00	0,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>110.000,00</b>	<b>110.000,00</b>
<b>2.020 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE</b>		
3.1.90.11.00 / 18112 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	0,00	400.000,00
3.1.90.11.00 / 18114 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	0,00	400.000,00
3.1.90.11.00 / 18118 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	800.000,00	0,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>800.000,00</b>	<b>800.000,00</b>
<b>2.022 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL</b>		
3.1.90.11.00 / 18114 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	0,00	27.000,00
3.1.90.13.00 / 18112 - Obrigacoes Patronais	27.000,00	0,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>27.000,00</b>	<b>27.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>937.000,00</b>	<b>937.000,00</b>
<b>3.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL</b>		
-----		
	<b>ACRÉSCIMO</b>	<b>REDUÇÃO</b>
<b>2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ</b>		
3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo	0,00	3.480,00
3.3.90.36.00 / 29 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	3.480,00	0,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>3.480,00</b>	<b>3.480,00</b>
<b>2.060 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA</b>		
3.3.90.36.00 / 28 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	0,00	123,92
3.3.90.39.00 / 28 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	123,92	0,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>123,92</b>	<b>123,92</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>3.603,92</b>	<b>3.603,92</b>
<b>3.01.02 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE</b>		
-----		
	<b>ACRÉSCIMO</b>	<b>REDUÇÃO</b>
<b>2.119 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR</b>		
3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	1.000,00	0,00
3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	0,00	1.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>1.000,00</b>	<b>1.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>1.000,00</b>	<b>1.000,00</b>
<b>4.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE</b>		
-----		
	<b>ACRÉSCIMO</b>	<b>REDUÇÃO</b>

Página: 2 de 3



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000174

Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022

Ano 2



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO JACUIPE

CNPJ: 16.443.632/0001-60 - CEP: 44.698-000 - SAO JOSE DO JACUIPE - BA

### DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

#### 2.082 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.35.00 / 2 - Serviços de Consultoria	0,00	910,00
3.3.90.92.00 / 2 - Despesas de Exercícios Anteriores	910,00	0,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>910,00</b>	<b>910,00</b>

#### 2.109 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

3.3.90.30.00 / 2 - Material de Consumo	0,00	1.500,00
3.3.90.48.00 / 2 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas	1.500,00	0,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>1.500,00</b>	<b>1.500,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>2.410,00</b>	<b>2.410,00</b>

<b>Total Geral:</b>	<b>1.161.790,42</b>	<b>1.161.790,42</b>
---------------------	---------------------	---------------------

**Art. 2º** - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

**Art. 3º** - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de janeiro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAO JOSE DO JACUIPE, Estado da Bahia, em 03 de janeiro de 2022.

Alison Arthur Oliveira da Cunha  
Secretário(a)  
CPF : 057.382.675-75

Alberlan Peris Moreira Da Cunha  
Prefeito Municipal  
CPF : 873.297.785-91



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000174

Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022

Ano 2



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO JACUIPE

CNPJ: 16.443.632/0001-60 - CEP: 44.698-000 - SAO JOSE DO JACUIPE - BA

### DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

#### DECRETO FINANCEIRO nº 3 DE 03 DE JANEIRO DE 2022

**Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO no valor de R\$ 2.988,48 (Dois mil e novecentos e oitenta e oito reais e quarenta e oito centavos ).**

O **PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAO JOSE DO JACUIPE**, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64, em seus artigos 41, incisos e 43, § 1º inciso I, combinado com o disposto na Lei Complementar Federal nº 101 de 2000 (LRF), artigos 8º, parágrafo único e art. 50, decreta:

**Art 1º.** - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária totalizando R\$ 2.988,48 (Dois mil e novecentos e oitenta e oito reais e quarenta e oito centavos ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

#### Dotações Suplementares

#### 2.06.02 - DEPARTAMENTO DE CULTURA, ARTES, ESPORTE E LAZER

#### 2.032 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

3.3.90.93.00 / 97 - Indenizações e Restituições	2.988,48
<b>Total por Ação:</b>	<b>2.988,48</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>2.988,48</b>
<b>Total Suplementado:</b>	<b>2.988,48</b>



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000174

Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022

Ano 2



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO JACUIPE

CNPJ: 16.443.632/0001-60 - CEP: 44.698-000 - SAO JOSE DO JACUIPE - BA

### DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

**Art. 2º** - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

**Art. 3º** - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de janeiro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAO JOSE DO JACUIPE, Estado da Bahia, em 03 de janeiro de 2022.

Alison Arthur Oliveira da Cunha  
Secretário(a)  
CPF : 057.382.675-75

Alberlan Peris Moreira Da Cunha  
Prefeito Municipal  
CPF : 873.297.785-91